
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  530 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 3 : Area Attivita' Educative e per il Tempo Libero

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'APPALTO DEL 
SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI AA.SS. 2020/2021 E 2021/2022 
(CIG 84462398E9) E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
FUNZIONI TECNICHE.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

29/10/2020

 550

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT.SSA ROSELLA ROGORA29/10/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 530 DEL 29/10/2020 

 

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'APPALTO DEL SERVIZIO TRASPORTO 

ALUNNI AA.SS. 2020/2021 E 2021/2022 (CIG 84462398E9) E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA FUNZIONI TECNICHE. 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA ATTIVITA’ EDUCATIVE E PER IL TEMPO LIBERO 

Richiamata la determinazione n. 443 del 22/9/2020 avente per oggetto: “ Indizione di 

procedura tramite Sintel per l’appalto del servizio trasporto alunni: approvazione capitolato e 

relativa documentazione”; 

 

Visto il Report di procedura SINTEL id. 129261527, dal quale risulta l’aggiudicazione 

provvisoria alla ditta Katia Tours, subordinando l’aggiudicazione definitiva alla verifica del 

possesso dei requisiti previsti dalle vigenti normative in materia di affidamento di contratti pubblici; 

 

Richiamata la determinazione n. 459 del 29/9/2020 avente per oggetto: “Aggiudicazione  

provvisoria appalto del servizio trasporto alunni aa.ss. 2020/2021 e 2021/2022 ed assunzione 

impegno di spesa” 

 

Preso atto che sono state attivate le procedure volte alla verifica del possesso dei requisiti 

che la ditta Katia Tours ha autocertificato in sede di gara, come di seguito indicato: 

 

1) Verifica certificato del Casellario giudiziale della Procura della Repubblica presso il 

Tribunale di Busto Arsizio; 

2) Verifica certificato della Camera di Commercio di Milano, Monza Brianza, Lodi; 

3) verifica dell’assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse; 

4) verifica delle eventuali annotazioni sul casellario informatico presso ANAC; 

5) verifica della regolarità del DURC; 

6) verifica regolarità fiscale all’Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Legnano; 

7) Richiesta certificato dei carichi pendenti per misure di prevenzione al Tribunale di Busto 

Arsizio, prot. 21205 del 21/10/2020 non ancora pervenuto; 

 

Preso atto inoltre che ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, accertato il possesso dei 

requisiti di cui sopra, è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva e che il contratto potrà 

essere stipulato decorsi 35 giorni dalla data della proposta di aggiudicazione, effettuata con 

determina  n. 459 del 29/9/2020,  non essendo pervenuti ricorsi; 

 

Considerato inoltre che,  in base al Regolamento comunale per la costituzione e la 

ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, redatto ai sensi dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 ed  

approvato con delibera della Giunta Comunale n. 63 del 09/04/2019,  occorre prevedere la 

destinazione di quota parte delle risorse finanziarie pari al 2% dell’importo a base d’asta; 

 

Vista la deliberazione 33/2020 della Corte dei Conti sezione Emilia Romagna che prevede la 

possibilità di erogare gli incentivi per le funzioni tecniche anche nei casi di affidamento diretto 

come ridefinito nelle soglie  dalla Legge 120/2020 di conversione del Decreto Semplificazione 



DETERMINAZIONE N. 530 DEL 29/10/2020 

 

76/2020, nei casi in cui tale affidamento sia stato “mediato”da una preventiva indagine di mercato, 

valutando tale procedura alla stregua di una procedura comunque comparativa; 

 

Considerato che la procedura di affidamento diretto del servizio trasporto alunni è stata 

preceduta da indagine di mercato in virtù della quale sono state invitate 7 ditte, di cui 4 hanno 

risposto all’indagine come descritto nella Determinazione n. 443 del 22/9/2020 ed è da considerarsi 

procedura di particolare complessità legata anche all’esecuzione del contratto vista la contingenza 

del momento causata dall’emergenza sanitaria; 

 

Visto altresì che il Regolamento comunale sopra citato esclude l’incentivo funzioni tecniche 

solo nei casi di affidamento diretto fino a € 40.000; 

 

 

 

 

Rilevato che a seguito dell’aggiudicazione il quadro economico risulta così composto: 

 

Importo valore contrattuale       €  67.855,00  

Incentivo per funzioni tecniche del 2% sul valore contrattuale      €    1.357,10 

Di cui il 20% da destinare al fondo  per l’innovazione di cui all’art. 93 comma 7 

quater del D.L. 24.06.2014 n. 90 

     €       271,42 

Importo netto del fondo pari all’ 80%      €     1.085,68 

Totale quadro economico      €   69.212,10 

 

Rilevata la necessità di procedere all’individuazione del personale incaricato all’appalto, ai 

fini della liquidazione dell’incentivo, come di seguito specificato: 

 

Attività Nominativo Peso dell’attività nell’ambito 

della quota destinata al fondo 

(80%) 

Verifica preventiva dei progetti 

di predisposizione e di controllo 

delle procedure di bando e di 

esecuzione dei contratti pubblici  

Avv. Rosella Rogora 10% 

Responsabile unico del 

procedimento 

Avv. Rosella Rogora 45% 

Direzione dell’esecuzione Avv. Rosella Rogora 30% 

Verifica di conformità Avv. Rosella Rogora 15% 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono riportati quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto: 

 

1. Di procedere all’aggiudicazione definitiva alla ditta Katia Tours dell’appalto del servizio 

trasporto alunni per gli aa.ss. 2020/2021 e 2021/2022, con scadenza il 31/8/2022, per un 

valore di € 67.855,00 oltre IVA del 10% (CIG 84462398E9); 



DETERMINAZIONE N. 530 DEL 29/10/2020 

 

 

2. Di dare atto che in caso di esito non favorevole dei controlli per i quali non è pervenuto 

riscontro si procederà alla revoca dell’affidamento; 

 

3. Di procedere alla pubblicazione dei dati afferenti al presente atto sul sito comunale ai sensi 

del D.Lgs 33/2013 –  sezione Amministrazione Trasparente e sul sito dell’Osservatorio 

Contratti Pubblici di Regione Lombardia; 

 

4. Di dare atto che l’impegno di spesa per il servizio trasporto alunni è già stato assunto con 

Determinazione n. 459 del 29/9/2020 con imputazione al cap. 4531/83 U 1.03.02.15.002 

Titolo 1 Miss. 4 Progr. 6; 

 

5. Di dare atto che trattasi di affidamento diretto sotto la soglia di € 75.000 preceduto da 

procedura comparativa tramite indagine di mercato, come previsto dalla deliberazione della 

Corte dei Conti sezione Emilia Romagna n. 33/2020 ed è da considerarsi affidamento di 

particolare complessità anche in relazione alla fase esecutiva vista la particolare contingenza 

causata dall’emergenza sanitaria; 

 

6. Di assumere l’impegno di spesa relativo all’incentivo per il personale incaricato, pari a € 

1.357,10 come di seguito indicato: 

 

- €  678,55 sull’annualità 2020 con imputazione al cap. 4531/83 U 1.03.02.15.002 Titolo 1 

Miss. 4 Progr. 6 

(di cui il 20% pari a € 135,71 da destinare al fondo per l’innovazione art. 93 D.L. 

24/06/2014 n. 90); 

- €  678,55 sull’annualità 2021 con imputazione al cap. 4531/83 U 1.03.02.15.002 Titolo 1 

Miss. 4 Progr. 6 

 (di cui il 20% pari a € 135,71 da destinare al fondo per l’innovazione art. 93 D.L. 

24/06/2014 n. 90); 

 

7. Di dare atto che lo stesso verrà erogato nel fondo salario accessorio del CCNL delle 

annualità sopraindicate, come previsto dal Regolamento di disciplina dell’incentivo per 

funzioni tecniche vigente nel Comune di Busto Garolfo; 

 

8. Di dare atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata successivamente con apposito 

atto; 

 

9. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

contabile da parte del Responsabile dell’Area Attività Finanziarie. 

 

Busto Garolfo, 29/10/2020 

 

       La Responsabile Area  

      Attività Educative e per il Tempo Libero 

       Avv. Rosella Rogora 

 


		2020-10-29T14:05:41+0100
	ROGORA ROSELLA




